
JUDETUL ARGES 

COMUNA CORBENI 

CIRCUMSCRIPȚIA ELECTORALĂ NR. 38 CORBENI  

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE  COMUNALĂ NR. 38  CORBENI 

Comuna Corbeni, sat Corbeni, nr. 6, mansardă; tel/fax 0248730236 

 

HOTĂRÂRE NR. 6 

PRIVIND  ADMITEREA CANDIDATURILOR LA FUNCȚIA DE CONSILIER LOCAL 

DIN LISTA DE CANDIDAŢI PENTRU ALEGEREA CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI 

CORBENI, JUDEȚUL ARGEȘ, DEPUSĂ DE PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL 

          

  Biroul electoral de Circumscriptie  Comunală nr. 38 Corbeni  

Examinând: 

- Lista de candidaţi pentru alegerea consiliului local al comunei Corbeni, județul Argeș  depusă de 

PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție comunală  nr. 38 

Corbeni  sub nr. 28 / 29.04.2024; 

- prevederile art. 52 alin. (2) din Legea nr. 115/2015, potrivit cărora: ”Admiterea sau respingerea 

candidaturilor se face prin hotarari ale birourilor electorale de circumscriptie” 

- prevederile art. 54 alin. (1) din Legea nr. 115/2015 potrivit cărora: ”Acceptarea de catre biroul 

electoral de circumscriptie a unei candidature poate fi contestata de catre cetateni, partidele politice, 

aliantele politice si alianteleelectorale, in termen de cel mult 48 de ore de la data afisarii candidaturii 

   

 Constatând  faptul că: 

- lista de candidați pentru alegerea consiliului local al comunei Corbeni, depusă  de PARTIDUL 

NAȚIONAL LIBERAL întruneşte condiţiile de fond și formă prevăzute de art. 47 alin. (1) din Legea nr. 

115/2015; 

- lista de candidați este însoţită de: câte o copie a cărţii de identitate a fiecărui candidat, declaraţiile 

de acceptare a candidaturii, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3 la Hotărârea BEC nr. 7/02.04.2024, 

declaraţiile de avere şi interese, conform modelelor stabilite în anexele la Legea nr. 176/2010, de 

declaraţiile pe proprie răspundere în sensul că au avut sau nu calitatea de lucrători ai Securităţii sau de 

colaboratori ai acesteia, conform modelului prevăzut în anexa la O.U.G. nr. 24/2008, aprobată cu 

modificări prin Legea nr. 293/2008, precum și de lista susţinătorilor care cuprinde un număr de 167 

semnături  necesare pentru lista de candidați pentru alegerea consiliul local; 

- toţi candidaţii înscrişi în listă îndeplinesc condiţiile prevăzute de lege pentru a candida, respectiv 

acelea prevăzute de art. 4 din Legea nr. 115/2015 şi nu se află în vreuna dintre situaţiile prevăzute de art. 

6 din  aceeaşi lege; 

Prezumând că nu sunt incidente-n cauză dispoziţiile art. 6 alin. (2) privind interdicţia de a fi ales, 

din acelaşi act normativ,  în raport şi de disp. art.4, art.5 din Legea nr.115/2015 şi în conformitate cu art. 

52 alin. (2) din Legea nr.115/2015, 

 

În temeiul art. 42 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autoritatilor administratiei publice locale, 

pentru modificarea legii administratiei publice locale nr. 215/2001, precum si pentru modificarea și 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul alesilor locali, coroborate cu cele  ale art. 9 din 

Regulamentul de organizare si functionare a birourilor electorale constituite  la  alegerile pentru membrii 

din România în Parlamentul European din anul 2024 și pentru alegerile pentru autoritățile administrației 

publice locale din anul 2024, aprobat prin Hotararea nr. 1 din 20.03.2024 a Biroului Electoral Central, 

cu unanimitate de voturi,  

 

 BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE  COMUNALĂ NR. 38  CORBENI 

 



HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Admite în totalitate candidaturile înscrise pe Lista de candidaţi  pentru alegerea consiliului 

local al comunei Corbeni, județul Argeș, ce conţine un număr de 19 poziţii,  propusă de PARTIDUL 

NATIONAL LIBERAL. 

 

Art. 2. Prezenta se afişează la sediul Biroul Electoral de Circumscripție comunală  nr. 38 Corbeni 

şi poate fi contestată de către cetăţeni, partide politice, alianţele politice şi alianţele electorale, în termen 

de cel mult  48 de ore de la  data afişării,  la Judecătoria Curtea de Argeș. 

 

 

                   PREȘEDINTE,                                                                    LOCȚIITOR,  

       Elena CIOCAN                                                Andrei Ion POPESCU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Membrii: 

 

POPESCU LARISA 

MARGARITA MARIAN-DORU 

LĂLÎU RALUCA 

DINCĂ MIRCEA 

IONESCU ALINA PETRUȚA 

NEAGOE CLAUDIA 

BOSTAN VASILE 

 

Corbeni,  

NR. 6 / 29 .04. 2024 

 

 

Afișată astăzi, 29.04.2024, orele 19;00, la sediul Biroul Electoral de Circumscripție comunală  

nr. 38 Corbeni 

 


